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ÎN ACEST NUMĂR:
Silviu Jura: „Utilarea la standardele cerute 
de PREMIO presupune dotarea cu echipamente 
de calitate superioară, heavy duty.”
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LANSARE PREMIO ARA GRUP101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Prima jumătate a lunii sep-
tembrie a marcat o triplă 
realizare pentru lanţul de 

franciză Premio de la Goodyear 
din România. Odată cu lansa-
rea concomitentă a două ma-
gazine service Premio marca 
ARA Grup, Goodyear Dunlop 
Tires România a înregistrat pri-
mul parteneriat pentru franciza 
Premio cu două puncte de lucru 
deschise simultan, 20 de maga-

zine-service Premio deschise 
pe piaţă în 2 ani de franciză şi 
o investiţie iniţială cumulată rea-
lizată împreună cu partenerii săi 
francizaţi de 9 milioane de euro.

Cu o experienţă de peste 10 ani 
în domeniul vânzării şi service-
ului de anvelope, ARA Grup a 
intrat în reţeaua de franciză cu 
două puncte de lucru concomi-
tent, Premio ARA Grup Piteşti şi 

Premio ARA Grup Bucureşti. 

Premio ARA Grup Bucureşti, si-
tuat pe bulevardul Iuliu Maniu, 
la numărul 307, dispune de o 
suprafaţă aproximativă de 600 
de metri pătraţi, cu 3 rampe de 
lucru, un depozit de anvelope cu 
o capacitate maximă de aproxi-
mativ 8.000 de anvelope şi ca-
pacitate de operare la standarde 
Premio atât pe segmentul de tu-

risme, cât şi pe cel de autoutilita-
re de până la 7,5t. 

Spre deosebire de Premio ARA 
Grup Bucureşti, care este şi al 
treilea centru Premio din capi-
tală, Premio ARA Grup Piteşti 
este primul centru de profil din 
judeţul Argeş. Situat pe Calea 
Câmpulungului la numărul 35, 
Premio ARA Grup Piteşti are o 
suprafaţă totală de aproximativ 

1600 mp şi capacitate de opera-
re atât pe segmentul anvelopelor 
de turisme, cât şi pe camioane. 
„Locaţia Premio ARA Grup din 
Piteşti este activă din luna apri-
lie a acestui an. În momentul de 
față centrul nostru este pregătit 
să răspundă solicitărilor clienților 
noștri piteșteni prin expertiza 
echipei de profesioniști și prin 
consultanță”, a declarat Silviu 
Chirilă, director punct de lucru 

Premio ARA Grup, dublă extindere
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Premio ARA Grup Piteşti. „Prin 
investiţia pe care am realizat-o 
aici am creat 8 noi locuri de mun-
că şi ne-am extins activitatea de 
la un atelier la 3 rampe de lucru. 
Intenţionăm ca şi în următoarea 
perioadă de timp să realizăm alte 
6 noi angajări, noi investiţii în uti-
laje și aparatură şi să demarăm 
o serie de programe de fidelitate 
pentru clienţi”, a încheiat acesta.

Investiţia iniţială realizată pentru 

extinderea şi dezvoltarea Premio 
ARA Grup se ridică la 250.000 
de euro, fiind consumată în în-
tregime în îmbunătăţirea infras-
tructurii, în echipament şi utilaje. 

Franciza Premio va continua să 
se extindă în România cu alte 5 
centre ce vor fi deschise în ţară 
până la sfârşitul acestui an.
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PM: Cine este Total Trading şi de când acti-
vează pe piaţa românească?
SJ: TOTAL Trading este un importator şi distri-
buitor de utilaje, compresoare de aer, tehnică 
pentru service auto-moto, tehnică pentru vulca-
nizare şi service roţi. Echipamentele importa-
te sunt destinate echipării service-urilor pentru 
autoturisme, autoutilitare, autovehicule grele şi 
moto. Anul acesta firma noastră împlineşte 20 
de ani de experienţă în domeniu. Firma a fost 
înfiinţată de către mine în anul 1991 şi sunt în 
continuare asociatul unic al firmei. De ce am în-
ceput cu importul de astfel de echipamente? La 
vremea respectivă, în Bucureşti, ca să nu mai 

zic de restul ţării, nu se găsea nicio maşină pen-
tru echilibrat roţile auto – excepţie făcând un sin-
gur centru de pe Bulevardul Magheru, unde era 
o maşină cât de cât modernă. Din 1998, sediul 
nostru central este la Săftica, lângă Bucureşti.

PM: De când sunteţi parteneri-furnizori pen-
tru reţeaua Premio şi ce înseamnă această 
reţea pentru dvs.?
SJ: Total Trading este partener-furnizor pentru 
reţeaua PREMIO începând cu anul 2009. Ma-
joritatea celor care sunt azi în reţeaua service 
PREMIO, erau deja clienţii noştri.

Silviu Jura: „Utilarea la standardele cerute de 
PREMIO presupune dotarea cu echipamente 
de calitate superioară, heavy duty.”

Succesul marilor întreprinderi este dat cel mai adesea de seria parte-
neriatelor conexe prin care se asigură buna funcţionare a mecanis-
melor ce fac acea întreprindere să funcţioneze şi să livreze comuni-
tăţii beneficiile cu care doreşte să satisfacă o serie de nevoi în rândul 
membrilor acelei comunităţi. În cazul reţelei de franciză Premio, activă 
de aproape 2 ani și jumătate pe piaţa locală a service-ului şi retail-ului 
cu anvelope, o contribuţie importantă o are şi un funizor de echipa-
mente precum compania locală SC Total Trading SRL.

În cele ce urmează, vom prezenta un detaliat interviu cu domnul Silviu 
Jura, asociat unic al Total Trading România.
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PM: Cum merge piaţa în mo-
mentul actual pentru distribuţia 
de utilaje pentru service-urile 
de profil?
SJ: Piaţa merge, nu foarte grozav 
dar merge. Vindem echipamente 
de calitate superioară, iar majo-
ritatea clienţilor au început să în-
ţeleagă ce înseamnă acest lucru. 
Partea proastă este că deşi pre-
ţurile şi condiţiile de plată oferite 
de noi sunt excepţionale, puţini 
respectă termenele de plată, feno-
men acutizat odată cu izbucnirea 
crizei financiare globale la sfarşitul 
anului 2008.

PM: Ce presupune utilarea la 
standarde a unui magazin-ser-
vice Premio şi care sunt solicită-
rile pe care le primiţi din partea 
partenerilor francizaţi Premio?
SJ: Utilarea la standardele cerute 
de PREMIO presupune dotarea 
cu echipamente de calitate su-
perioară, heavy duty. Partenerii 
PREMIO solicită în special maşini 
din gama superioară de preţ şi ca-
litate, iar aceste maşini asigură o 
funcţionare fără probleme. Clien-
tul unui service PREMIO doreşte 
servicii de calitate în timp scurt şi 
foarte scurt.... Dar numai echipa-
mentele nu pot face totul singure.

PM: Ce utilaje de bază sunt nece-
sare pentru utilarea unui service 
de roți Premio cu 4 rampe de lucru 
pentru turisme?
SJ: Pentru un partener service roţi 
PREMIO cu patru rampe de lucru, 
utilajele minime necesare sunt:
- 2 sau 3 maşini pentru montat şi 
demontat anvelope;
- 2 maşini pentru echilibrat roţi;
- un generator de azot;
- un compresor de aer;
- elevatoare platformă;
- o maşină pentru reparat jante;
- 4-5 cricuri, pneumatice sau hi-
draulice;

- suporturi de susţinere a caroseri-
ei în timpul lucrului;
- unelte pneumatice pentru înşu-
rubat şi deşurubat;
- o maşină pentru spalat roţi;
- un dispozitiv pentru verificarea 
etanşeităţii roţilor.

PM: Ce alte utilaje sunt necesa-
re pentru utilarea unei rampe de 
lucru pentru camion?
SJ: Pentru utilarea unei rampe de 
lucru pentru autocamioane, noi 
considerăm că sunt necesare ur-
mătoarele echipamente:
- o maşină pentru montat şi de-
montat anvelope de camion;
- o maşină de echilibrat roţi de ca-

mion;
- un compresor de aer care să asi-
gure o presiune de 12-13 bar;
- unelte pneumatice pentru înşu-
rubat-deşurubat;
- un cric pneumo-hidraulic de 
mare tonaj;
- suporturi de susţinere a camio-
nului in timpul lucrului.

PM: Ce presupune întreţinerea 
acestor utilaje?
SJ: Întreţinerea utilajelor men-
ţionate nu presupune lucrări la-
borioase. Dar acestea trebuie 
efectuate de către personalul par-
tenerului francizat sau de către 
Total Trading, pe baza unui con-

tract de întreţinere. Este nevoie 
în special de curăţire, ungere şi 
reglaje mecanice. Aceste acţiuni 
trebuie întreprinse periodic pentru 
a evita uzura precoce a utilajelor, 
ce poate duce la pierderi financia-
re substanţiale pentru utilizator, şi 
pentru a asigura funcționarea lor 
la parametri optimi indicaţi de fur-
nizor.

PM: Cum vedeţi evoluţia parte-
neriatului cu Goodyear pentru 
franciza Premio?

SJ: Consider ca normală o evolu-
ţie pozitivă a relaţiilor cu Goodyear 
pentru franciza PREMIO. Noi ne 
străduim să oferim echipamente 
şi servicii de calitate, compatibile 
cu cerinţele ridicate de franciză.

PM: Ce aşteptări aveţi pentru peri-
oada ce a mai rămas până la sfâr-
şitul acestui an calendaristic?
SJ: Să încasăm restanţele şi să 
continuăm şi să dezvoltăm funi-
zarea de echipamente şi servicii 
către toţi clienţii noştri.



OFERTE, PROMOŢII ŞI DISCOUNTURI

Magazine-service PREMIO în ţară

Premio AutoGrup 
Anvelope

Deva Str. Sântuhalm nr. 69P     0254 / 210 922

Premio Primat 
Silver 

Bucureşti Şos. Fundeni nr. 272, sect. 2 	 021 / 240 5541

Premio Gomm Râmnicu 
Vâlcea

Str. Libertăţii nr. 49   0350 / 401 750

Premio Dumivest Timişoara	 Calea Buziaşului nr.130   0356 / 113 265

Premio Speed Ploieşti Str. Grigore   Cantacuzino nr.360   0748 / 112 231

Premio Service Galaţi Str. Drumul de Centură nr.1B   0336 / 401 916

Premio 
HIL-SERV

Bucureşti Str. Turnu Măgurele nr.40-42, sect. 4   021 / 460 
7739

Premio Barami Bucureşti/
Voluntari

Str. Erou Iancu Nicolae nr.126, Pipera   031 / 824 
1135

Premio REC Botoşani Str. Calea Naţională nr. 231A   0231 / 514 037

Premio Railex Suceava Str. Traian Vuia nr.10B   0330 / 803 333

Premio Dumivest 
Arad

Arad Str. Calea Radnei nr.236   0257 / 279 058

Premio Mondo 
Trade

Târgu 
Mureș

Str. Gheorghe Doja nr.225   0365 / 401 085

Premio Frontier Cluj 
Napoca

Str. Vaida Voievod nr.63   0264 / 403 444

Premio Tenet Baia Mare Bdul. Independenţei nr. 30b, 0362 / 404 000

Premio Arinovis Braşov
Calea Feldioarei nr.57 (DN13), Stupini, 
0268 / 515 514

Premio Esedra Satu Mare Str. Lucian Blaga nr. 75, 0261 / 710 341

Premio Auto 
Class

Craiova Str. Aroportului nr. 207, Comuna Cârcea, 0251 / 
458 325

Premio Top 
Westyre

Oradea Str. Vavilov nr. 2, 0359 / 425 429

Premio ARA Grup Pitești Calea Câmpulung nr. 35, 0248 / 257 007

Premio ARA Grup București Bdul Iuliu Maniu nr. 307, 021 / 310 06 97

Premio Gomma 
Motors

Bacău Str. Gării nr.19 0234 / 515 569

Premio Cedol Iași Bdul C.A. Rosetti nr. 27, 0232 / 274 260

http://www.premio.ro/promo2011w.php
http://www.premio.ro
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Dacă anvelopa dumnea-
voastră a pierdut toată pre-
siunea sau o mare parte din 

această presiune, trebuie să opriţi 
imediat şi să înlocuiţi această anve-
lopă cu una de rezervă. Sava, una 
din mărcile importante de anvelo-
pe ale grupului Goodyear Dunlop, 
recomandă verificarea periodică 
a presiunii inclusiv în roata de re-
zervă pentru a fi cât mai siguri că 
aceasta vă va scoate cu bine din 

impas atunci când veţi avea nevo-
ie. Nu continuaţi niciodată să con-
duceţi cu o roată desumflată. Acest 
lucru va duce la avarierea severă a 
structurii anvelopei. 

Odată ce aţi montat roata de rezer-
vă, trebuie să mergeţi cât mai cu-
rând la un service autorizat de roţi 
pentru a verifica anvelopa depre-
surizată şi de a vedea dacă poate 
fi reparată. Nu uitaţi că numai un 

distribuitor autorizat de anvelope 
vă poate spune dacă anvelopa 
dumneavoastră poate fi reparată, 
din moment ce anvelopa trebuie 
dejantată pentru o inspecţie internă 
completă. Anvelopele desumflate 
care rulează chiar şi pe o distanţă 
foarte scurtă sunt adesea sever 
afectate înainte de a ajunge cu ele 
la reparat. 

Majoritatea punctelor înţepate sau 

a tăieturilor adânci de 6 mm  pot fi 
reparate de personalul specializat 
al unui dealer autorizat, care folo-
seşte metode aprobate în industria 
de anvelope. 

Anvelopele a căror bandă de rulare 
a suferit o înţepare sau o tăiere mai 
adâncă de 6mm  nu ar trebui să fie 
reparate. 

Este de asemenea recomandat ca 

în cazul anvelopelor de ultra înaltă 
performanţă să nu se apeleze la 
reparare (în special în cazul anve-
lopelor cu un indice de viteză W, Y 
sau ZR).

Totuşi, decizia finală dacă o anve-
lopă poate fi sau nu reparată apar-
ţine în cele din urmă personalului 
specializat al dealer-ului autorizat 
la care trebuie să apelaţi în cel mai 
scurt timp.

ATENŢIE! Verificarea periodică a presiunii este necesară şi la roata de rezervă

Repararea anvelopelor
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După aproape 
doi ani şi jumă-
tate de franciză 

Premio în România, 
Goodyear va deschi-
de împreună cu par-
tenerul său francizat 
Cedol primul maga-
zin-service Premio 
din capitala culturală 
a Moldovei.

Cu o suprafaţă de de-
pozitare generoasă și 
cu peste 20 de locuri 
de parcare, Premio 
Cedol Iaşi dispune de 
4 rampe de lucru, din-

tre care una este pen-
tru anvelope de cami-
on şi 3 pentru jante, 
anvelope turisme şi 
reglaj direcţie. 

Noul magazin-service 
Premio ce va fi inau-
gurat în curând la Iaşi 
este situat pe bule-
vardul C.A. Rosetti, 
la nr.27 şi reprezintă 
al cincilea centru din 
lanţul de franciză din 
România deschis în 
estul ţării şi al 22-lea 
din întreaga ţară.

Premio CEDOL Iaşi
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